
P O S U D E K

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta:      Michaela Paurová

Téma bakalářské práce:           Tzv. nové závislosti

Oponent práce:                         MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

     Autorka zvolila v dnešní době velmi aktuální téma, které sama označuje jako naléhavý 

společenský problém, s čímž lze jen souhlasit.

     Bakalářská práce čítá 41 stran vlastního textu a je členěna do tří hlavních kapitol (Úvod, 

Závěr, Shrnutí a další se nečíslují!)

     V Úvodu autorka zmiňuje motivaci k výběru tématu a formuluje cíle práce. V první 

kapitole se věnuje závislosti obecně, vymezuje její znaky a uvádí dělení, následně se zaměřuje 

na behaviorální závislosti, a v poslední hlavní kapitole rozpracovává téma nelátkových 

závislostí, které rozděluje na závislosti technologické a ostatní spojené s moderní dobou.

Připomínky:

- Nesouhlasím s termínem „depresiva“ (s. 22,23) – správně antidepresiva

- „Žíly vedoucí do mozku se  roztáhnou,  ty,  které  vedou ke  svalovým hmotám, se  

naopak stáhnou….“ (s .34) – do mozku a ke svalům vedou krev tepny, nikoli žíly

- Nesrozumitelná je druhá věta Úvodu, obdobné formulační a stylistické nedostatky 

jsou – i když nepříliš četně – i v dalším textu.

- Ačkoli musím studentku pochválit za velmi rozsáhlé literární i internetové zdroje, za 

poněkud diskutabilní považuji zdroje jako: www.novinky.cz, 

www.magazin.aktualne.cz/kuriozity, www.krajskelisty.cz a další…Z těch autorka 

čerpá „příklady ze života“. Oproti tomu nenacházím v celém textu (v protikladu 

k v Úvodu deklarovanému zájmu o vybrané téma ve vztahu ke studijnímu oboru) 

kromě stručného příběhu blízké osoby žádný příklad či zkušenost z praxe autorky. 

Alespoň příběh blízké osoby (s. 44) snad bylo možno pokusit se zpracovat formou 

rozsáhlejší kazuistiky. Není ani zřejmé, zda studentka v rámci praxe pracovala s

osobami se závislostí, když si zvolila toto téma pro bakalářskou práci.

- Upozorňuji na občasnou nejednotnost v citování v Seznamu literatury:  FISHER, 

Slavomír – ŠKODA, Jiří………LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ.

- Podle mého názoru by bylo výstižnější zařadit obsah příloh 1-6 vhodně do vlastního 

textu ve vztahu ke zpracovaným dílčím tématům.

- Odbornou úroveň práce by jistě zvýšilo přehledné uvedení alespoň základních 

statistických dat vztahujících se k závislostem obecně a konkrétně.

.

     Práce má logickou strukturu, hlavní kapitoly (2-5) na sebe obsahově navazují, jazyková 

úroveň práce je až na uvedené připomínky vcelku dobrá. Použitá literatura je rozsáhlá, 

aktuální, studentka využila četné elektronické zdroje, pracovala s cizojazyčnými texty. Práci 

považuji za obsahově přínosnou.



Otázka k obhajobě:

- Vyhledejte a stručně prezentujte základní statistická data vztahující se k „závislostem“ 

v ČR

Cíl práce – ukázat široký rozsah nově vzniklých závislostí a jejich negativní následky –

studentka splnila.

Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na odbornou práci.

Bakalářskou práci hodnotím:                                                     velmi dobře

V Praze, dne:       21,.5.2015                                                                                 J. Ondrušová


